索引号：
11220000013544541J/2025-

00179
分类： 建筑节能科技;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2025 年 01 月 20 日

标题： 关于加强建筑保温材料防火全链条安全监管的补充通知

发文字号： 吉建科〔2025〕5 号 发布日期： 2025 年 01 月 24 日

关于加强建筑保温材料防火全链条安全监管的补充

通知

吉建科〔2025〕5号

各市（州）建委（住房城乡建设局）、市场监管局、工信局，长白产管委会住

房城乡建设局、市场监管局、工信局，梅河口市住房城乡建设局、市场监管

局、工信局，各县（市、区）建委（住房城乡建设局）、市场监管局、工信

局：
  为落实 12 月 6 日全省安全生产警示教育会上玉亭省长关于全面加强建筑保

温材料防火安全监管的指示精神，切实提高施工现场安全水平，有效防范和减

少建筑保温材料安全事故，按照“三管三必须”原则，现就加强建筑保温材料

防火安全监管有关事项通知如下。

  一、严格执行《建筑防火通用规范》GB 55037 规定。全面禁止燃烧性能等

级为 B2 级（可燃）、B3 级（易燃）的保温材料用于工业与民用建筑保温工

程。各地住建部门要加大《吉林省建筑工程保温材料选用目录》（见附件）的

推广应用力度，强化相关标准的宣贯培训，督促建设、设计、施工单位选用、

采购符合要求的保温材料。

  二、医疗、教育、托幼、博览、观演、商业、宿舍与旅馆、餐饮、休闲娱

乐、体育建筑、劳动密集型厂房等人员密集场所或其他设置人员密集场所的建

筑，其外墙外保温材料的燃烧性能等级应为 A 级（不燃）；当采用燃烧性能为

B1级（难燃）保温材料替代 A 级保温材料时，B1 级保温材料与两侧不燃性结构

构成无空腔复合保温结构体的，保温材料两侧不燃性结构的厚度均不应小于

50mm。住宅建筑高度大于 100m 时，保温材料的燃烧性能应为 A 级；不大于

100m 时，保温材料的燃烧性能不应低于 B1 级。当采用 B1 级保温材料时，其要
求应符合《建筑设计防火规范》GB50016 的规定。其他建筑的保温材料燃烧性

能等级应满足《建筑防火通用规范》GB55037 的规定。

  三、建设单位要全面落实工程质量首要责任，强化对设计、施工、监理、

检测单位的履约管理，严把工程验收关。设计单位在新建、改建、扩建及修缮

建筑工程设计文件及技术交底中，应明确建筑保温工程中保温材料的燃烧性能

等级。质量检测机构应严格按照相关标准对建筑保温材料进行检测，对检测结

果客观真实性负责。

  四、施工单位应依照“先检后用”原则，健全原材料管理制度，制定材料

进场台账，做好见证取样及送检记录。强化保温材料进场检验，留存质量证明

材料，按规范标准实施见证取样复试，严禁不合格材料用于保温工程。对于隐

蔽工程要留置影像资料，确保施工质量可追溯。

  五、监理单位应严格履行监理职责，采取旁站、巡视和平行检验等形式对

保温材料使用实施监理。发现施工单位使用未经检验或经检验不合格保温材料

的，要及时制止，责令限期撤场并报建设单位。施工单位拒不整改或不停止施

工时，项目监理单位应及时向建设行政主管部门报告。

  六、各地住建部门要加大对建筑保温工程的监督检查力度，发现违规使用

B2、B3 级保温材料的，责令返工整改。强化对建筑保温工程技术交底、保温材

料质量及工程实体质量的抽查抽测，不符合设计标准要求的，不得通过竣工验

收。对于施工单位使用不合格保温材料的、监理单位未按规定实施监理的、检

测机构不按规定进行检验检测的，依法从严从快处罚，并记入企业信用档案。

  七、各地工信部门要指导企业按《吉林省建筑工程保温材料选用目录》和

相关技术产品标准生产产品，督促生产企业落实产品质量主体责任，完善产品
质量管理制度，严格履行保温材料采购合同约定，重点健全产品出厂检验流

程，从源头上把控材料质量。各地市场监管部门要加强对生产销售环节产品质

量监管，将建筑保温材料纳入 2025 年度重点工业产品质量安全监管目录，加大

监督检查力度，严厉打击生产销售假冒伪劣不合格产品的违法违规行为。各地
住建、工信、市场监管部门应建立联动协调机制，加强对建筑保温材料生产、

销售、使用环节的联合检查抽查，对假冒伪劣产品生产企业进行信用约束，实

施联合惩戒。省住建厅将根据工作实际，适时制定、发布建筑工程外墙保温系

统适用技术推荐目录和限制、禁止使用目录。

  附件：吉林省建筑工程保温材料选用目录

吉林省住房和城乡建设厅 吉林省工业和信息化厅

  吉林省市场监督管理厅

  2025 年 1 月 20日

初审：孙学晓

复审：李怡萱

终审：刘杨